

Số: /KH-UBND

Tân Kỳ, ngày tháng 05 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên cơ sở giai đoạn 2024-2030” năm 2026 trên địa bàn xã

Thực hiện Kế hoạch số 1977/KH-STP ngày 05/05/2026 của Sở Tư pháp thành phố Hải Phòng thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024-2030” năm 2026. Ủy ban nhân dân xã Tân Kỳ xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án năm 2026, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 315/QĐ-TTg ngày 17/4/2024 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024 - 2030”.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật Hoà giải cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành; nâng cao năng lực đội ngũ hoà giải viên cơ sở đáp ứng yêu cầu của nhiệm vụ

- Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã; Huy động các nguồn lực xã hội trong công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn

2. Yêu cầu

- Bám sát chỉ đạo, định hướng tại các văn bản của trung ương, thành phố.
- Triển khai có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương. Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan.

II. CÁC NỘI DUNG, NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Hoàn thiện thể chế liên quan đến công tác hòa giải ở cơ sở

a) Phối hợp thực hiện tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến hòa giải cơ sở theo Đề án “Hoàn thiện cấu trúc hệ thống pháp luật Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới” theo tinh thần Kết luận số 09-KL/TW ngày 10/03/2026 của Bộ Chính trị, các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Bộ Tư pháp và Thành phố.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND&UBND
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Trong Quý III năm 2026.

b) Tham gia ý kiến xây dựng Luật Hòa giải ở cơ sở (sửa đổi) và các văn bản hướng dẫn thi hành theo chỉ đạo của cấp trên.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND&UBND.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng thuộc Ủy ban nhân dân xã và các cơ quan đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Theo sự chỉ đạo của cấp trên.

2. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật, hoà giải viên cơ sở

Tổ chức các hội nghị tập huấn bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật, hoà giải viên cơ sở trên địa bàn xã.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND&UBND.
- Đơn vị phối hợp: Ủy ban MTTQ, các đoàn thể và Ban CTMT thôn;
- Thời gian thực hiện: Tháng 6 năm 2026.

3. Cung cấp tài liệu pháp luật để nâng cao kiến thức, kỹ năng cho đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật, hoà giải viên ở cơ sở

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND&UBND.
- Đơn vị phối hợp: Ủy ban MTTQ, các đoàn thể; Ban CTMT thôn; Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- Thời gian thực hiện: Tháng 6 năm 2026.

4. Đẩy mạnh truyền thông, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác hoà giải cơ sở

Tăng cường đăng tải các tin, ảnh, bài viết, tài liệu bồi dưỡng, tập huấn ... về công tác hoà giải ở cơ sở trên Cổng thông tin điện tử xã; Chú trọng khai thác các mạng xã hội phổ biến như Facebook, Zalo, Youtube... thực hiện công tác truyền thông về hoà giải ở cơ sở.

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng HĐND&UBND; Phòng Văn hóa - Xã hội; Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công.
- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

5. Rà soát, kiện đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật, Tổ hoà giải và các hòa giải viên cơ sở

a) Thực hiện rà soát, kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật bảo đảm hoạt động thực chất, hiệu quả; huy động nguồn tuyên truyền viên pháp luật là đội ngũ Thẩm phán, Kiểm sát viên, Hội thẩm nhân dân, luật gia, luật sư, lực lượng Công an nhân dân, Bộ đội Biên phòng...

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng HĐND&UBND;

- Đơn vị phối hợp: Các ban, ngành, đoàn thể, Hội Luật gia và các cơ quan, đơn vị liên quan.

b) Kiện toàn tổ hoà giải và các hòa giải viên cơ sở

- Bảo đảm 100% Tổ hoà giải được củng cố kiện toàn đủ số lượng, thành phần, tiêu chuẩn theo quy định của Luật Hoà giải cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành; huy động lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở làm hoà giải viên đáp ứng nhu cầu, vai trò của công tác hòa giải ở cơ sở trong tình hình mới.

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng HĐND&UBND;

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban MTTQ, các đoàn thể và Ban CTMT thôn; và các cơ quan, đơn vị liên quan.

6. Kiểm tra công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn

Đảm bảo công tác hòa giải ở cơ sở được thực hiện đúng quy định của Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng HĐND&UBND;

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban MTTQ, các đoàn thể và Ban CTMT thôn; và các cơ quan, đơn vị liên quan.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Kinh phí tổ chức thực hiện được bảo đảm từ ngân sách nhà nước cấp cho công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật năm 2026 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND&UBND

Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn, các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu, giúp UBND xã tổ chức thực hiện Kế hoạch đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

2. Các phòng chuyên môn thuộc UBND xã, các cơ quan, đơn vị liên quan

Phối hợp triển khai thực hiện các nội dung trong Kế hoạch đảm bảo chất lượng và hiệu quả.

3. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể:

Tổ chức quán triệt nội dung Kế hoạch này tới toàn thể cán bộ, công chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý; phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND xã để tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024-2030” năm 2026 trên đại bàn xã. Đề nghị các phòng chuyên môn, các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các phòng chuyên môn thuộc UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Lương Cường